関係各位	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2012年 12月 10日

＝速 報＝

現代美術の展望「ＶＯＣＡ展２０１３‐新しい平面の作家たち‐」

ＶＯＣＡ賞は、鈴木紗也香さんに決定！

会期：２０１３年３月１５日（金）～３０日（土）／会場：上野の森美術館

	 ２０周年を迎える『ＶＯＣＡ（ヴォーカ）展２０１３』（The Vision of Contemporary Art／主催：「ＶＯＣＡ展」
実行委員会／公益財団法人日本美術協会 上野の森美術館、協賛：第一生命保険株式会社）のＶＯＣＡ賞が、
神奈川県在住の鈴木紗也香さんに決定しましたのでお知らせいたします。なお、『ＶＯＣＡ展２０１３』は、２０１

３年３月１５日（金）から３月３０日（土）までの１６日間（開館時間：10:00～18:00／会期中無休）、上野の森美
術館（東京都台東区）にて開催いたします。

	 今回は新進気鋭の作家３６名が出品し、この中からＶＯＣＡ賞（１名）、ＶＯＣＡ奨励賞（２名）、佳作賞（２名）

が選考会によって決定しました。加えて、大原美術館賞（１名）が同美術館独自の選考を経て決定しましたので併

せてお知らせいたします。

	 「ＶＯＣＡ展」は、平面美術の領域で国際的にも通用するような将来性のある若い作家の支援を目的に１９９４年

より毎年開催している美術展で、『ＶＯＣＡ展２０１３』は記念すべき２０回展となります。今回で延べ６８７人の

作家の出展を数えました。
	 日頃から親身で公平な立場から作家たちと接触している全国の美術館学芸員、研究者、ジャーナリストなどから

推薦委員を選出し、それぞれ４０歳以下の若い作家１名を推薦していただき、推薦された作家全員に展覧会への出

品を依頼しています。こうしたシステムのため、東京だけでなく全国で活躍する作家たちにスポットがあたること

が同美術展の特徴の１つです。

※受賞作品、出品作家等の詳細情報については、追ってお知らせする予定です。

	 ■ＶＯＣＡ賞

作家名 現住所 作品名 素材
鈴木 紗也香
（すずき さやか） 神奈川県川崎市 あの日の眠りは確かに熱を帯びていた 油彩、アクリル、布、カンバス

	 ■ＶＯＣＡ奨励賞

作家名 現住所 作品名 素材
柴田 麻衣
（しばた まい） 愛知県西春日井郡 Lakeside オイルバー、アクリル、パネル

平子 雄一
（ひらこ ゆういち） 東京都杉並区 Lost in Thought  アクリル、カンバス

	 ■佳作賞

作家名 現住所 作品名 素材
大﨑 のぶゆき
（おおさき のぶゆき） 愛知県名古屋市 shining mountain／climbing the world

#03-1～03
液晶ディスプレイ、ビデオ（HD8分）

吉田 晋之介
（よしだ しんのすけ） 千葉県松戸市 雨 油彩、カンバス

	 ◆選考委員（上記各賞については、以下の選考委員により選考）

	 	 	 高階	 秀爾（選考委員長／大原美術館館長）
	 	 	 酒井	 忠康（世田谷美術館館長）
	 	 	 建畠	 晢	 （京都市立芸術大学学長）
	 	 	 本江	 邦夫（多摩美術大学教授）
	 	 	 神谷	 幸江（広島市現代美術館学芸担当課長）
	 	 	 光田	 由里（美術評論家）

	 ■大原美術館賞

作家名 現住所 作品名 素材
佐藤 翠
（さとう みどり） 愛知県名古屋市 Reflections of a closet アクリル、綿布

“若手作家の登竜門”

『ＶＯＣＡ展２０１３』出品作品一覧＜作家３６名／５０音順＞
作家名 現住所 作品タイトル 素材
蒼野 甘夏 北海道札幌市 ビル風赤松図 和紙、岩絵具、銅箔、パネル
石井 七歩 東京都八王子市 十万年花鳥図 アクリル、鉛筆
出月 秀明 ドイツ・ベルリン 作品にまつわるいくつかのドローイング 木炭、鉛筆、水彩、C-print

伊藤 遠平 茨城県笠間市 ・White Ⅰ
・White Ⅱ

油彩、カンバス

瓜生 祐子 滋賀県大津市 ・curry and rice
・pudding a la mode アクリル、鉛筆、綿布、パネル

江川 純太 神奈川県鎌倉市

・明日、笑うだろうか？脳は次へと会話

が弾む。
・世界は次に進む。やめた。覗く我々

は瞬間に気づく。

油彩、カンバス

王子 直紀 神奈川県海老名市 川崎 ゼラチンシルバープリント

大﨑 のぶゆき 愛知県名古屋市
shining mountain ／ climbing the
world  #03-1～03 液晶ディスプレイ、ビデオ（8分）

太田 祐司 東京都練馬区 ルチオ・フォンタナの新作をつくる 油彩、カンバス、黒布、モニター、スピーカー、

メディアプレーヤー（11分 40秒）
大矢 加奈子 神奈川県座間市 風景 油彩、パネル

岡田 真希人 京都府京都市 ・Eagle
・Owl 鉛筆、油彩、カンバス

尾崎 嶺 東京都狛江市 祖霊 天然染料、和紙
鹿野 震一郎 東京都福生市 測量 油彩、カンバス

加茂 昂 埼玉県飯能市 絶望と希望のあいだに道をさだめて僕

は歩く
油彩、カンバス

菊地 敦己 東京都港区 中心の方向 紙、オフセット印刷、アルミ複合板

小谷野 夏木 埼玉県飯能市

①どうか私達を忘れてください（たまに

思い出してください）no.5
②どうか私達を忘れてください（たまに

思い出してください）no.6

油彩、鉛筆、色鉛筆、綿布、パネル

近藤 亜樹 東京都小平市 飼育の森 油彩、パネル
笹井 青依 神奈川県横浜市 Camellia 油彩、カンバス
佐藤 翠 愛知県名古屋市 Reflections of a closet アクリル、綿布
柴田 麻衣 愛知県西春日井郡 Lakeside オイルバー、アクリル、パネル
末永 史尚 東京都小平市 Tangram Painting アクリル、顔料、カンバス、パネル

鈴木 敦子 東京都練馬区 ・橙
・青

水彩、油彩、ジェッソ、麻布

鈴木 紗也香 神奈川県川崎市 あの日の眠りは確かに熱を帯びていた 油彩、アクリル、布、カンバス
唐仁原 希 滋賀県蒲生郡 It hurts to say goodbye 油彩、カンバス、パネル

友政 麻理子 埼玉県新座市 Training ─ And then, we will climb
the rainbow ─ 写真（ラムダプリント）、ビデオ（10分 18秒）

中村 友紀 神奈川県相模原市 その光は、あたたかく満ち溢れ、
全ての人を照らしている 油彩、パネル

平子 雄一 東京都杉並区 Lost in Thought アクリル、カンバス
文谷 有佳里 愛知県名古屋市 なにもない風景を眺める ペン、韓紙

北城 貴子 大阪府枚方市
・Saturation .8
・Saturation .9 油彩、カンバス

松本 恭吾 岡山県倉敷市 ・Wall cleaning 1
・Wall cleaning 2

アクリル、紙、パネル

村山 悟郎 東京都豊島区 生成する平面 織った麻紐、アクリル
山口 英紀 千葉県木更津市 うたかた 紙本水墨

横田 章 高知県高知市
・untitled
・タワー アクリル、パネル

吉田 夏奈 香川県小豆郡 城山日出峰（ソンサンイルチュルボン）

の目眩
オイルパステル、クレヨン、紙

吉田 晋之介 千葉県松戸市 雨 油彩、カンバス

和田 真由子 大阪府高槻市 ①リチャードⅢ世
②リチャードⅢ世

鉛筆、アクリルガッシュ、アクリルメディウム、
メディウム塗布シート、木枠

【お問い合わせ：上野の森美術館 坂元、大柳 tel: 03-3833-4191 mail: voca_2013@ueno-mori.org】